16, IV, do Regimento Interno da ANEEL, resolve:

Processo nº: 48500.026682/2025-32. Interessado: Enel Distribuição Rio, CNPJ nº
33.050.071/0001- 58. Objeto: Declarar de utilidade pública, para desapropriação, em favor
da interessada, a área de terra que perfaz uma superfície de, aproximadamente, 4.550
(quatro mil, quinhentos e cinquenta) metros quadrados, necessária à implantação da
Subestação 138/69 kV São Gonçalo, localizada no município de São Gonçalo, no estado do
Rio de Janeiro. A íntegra desta Resolução consta dos autos e encontra-se disponível no
endereço eletrônico http://biblioteca.aneel.gov.br.

[...]

instituição de servidão administrativa, em favor da interessada, a área de terra de 23 (vinte
e três) metros de largura necessária à passagem da Linha de Distribuição Brumadinho 1 -

Copasa Paraopeba - Derivação SE Brumadinho 3, circuito duplo, 138 kV, com
aproximadamente 494 (quatrocentos e noventa e quatro) metros de extensão, que
interligará a Linha de Distribuição Brumadinho 1 - Copasa Paraopeba à Subestação
Brumadinho 3, localizada no município de Brumadinho, estado de Minas Gerais. A íntegra
desta Resolução consta dos autos e se encontra disponível no endereço eletrônico

[...]

administrativa, em favor da interessada, a área de terra de 25 (vinte e cinco) metros de
largura necessária à passagem do Seccionamento LD 138 kV Vidal Ramos Jr. - Herval C.
Novos C1, na SE Caveiras, Tensão Nominal 138kV, Circuito Duplo, com aproximadamente
5.940 (cinco mil, novecentos e quarenta) metros de extensão, que interligará a Torre 48 da
LD 138kV Vidal Ramos Jr. - Herval C. Novos ao Pórtico da Futura Subestação Caveiras,
localizada nos municípios de São José do Cerrito e Lages, no estado de Santa Catarina. A
íntegra desta Resolução consta dos autos e encontra-se disponível no endereço eletrônico